MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITALNº17/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO AOS CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO

DO PROGRAMA  DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde da Universidade

Federal dos Vales  do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve

RETIFICAR o item 11.3 do Edital Nº 17/2022. Essa alteração ocorreu devido à queda

na rede de Internet no município de Diamantina no final da manhã do dia 26 de outubro

de 2021, impossibilidade a etapa de entrevista e defesa de projeto de dissertação de

alguns candidatos do concurso, nível mestrado.

ONDE SE LÊ:

11.3.  Todas  as  datas  e  procedimentos  cumprirão  os  horários  de  funcionamento  da
PRPPG.

Publicação dos editais 31/08/2021

Período de inscrição 27/09 a 08/10/2021

Publicação do resultado da análise das inscrições 15/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do indeferimento de inscrição 18 e 19/10/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do indeferimento
de inscrição

20/10/2021

Publicação da comissão julgadora 20/10/2021

Publicação do cronograma para realização da Defesa e Arguição do Projeto de Pesquisa 20/10/2021

Período para envio do Projeto de Pesquisa 21 a 22/10/2021

Realização da I Etapa Seletiva: Defesa e Arguição do Projeto de Pesquisa 25 e 26/10/2021

Publicação do resultado da I Etapa Seletiva 27/10/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da I Etapa
Seletiva

28 e 29/10/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da I
Etapa Seletiva

03/11/2021

Realização da II Etapa Seletiva: Avaliação do Currículo Lattes 04 e 05/11/2021

Divulgação do resultado das etapas seletivas 29/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado das etapas
seletivas

30/11 e 01/12/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado das
etapas seletivas

03/12/2021

Publicação da comissão de heteroidentificação 03/12/2021

Divulgação do cronograma para os procedimentos de heteroidentificação 03/12/2021

Realização dos procedimentos de heteroidentificação 08 e 09/12/2021

Divulgação do resultado dos procedimentos de heteroidentificação 10/12/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado dos
procedimentos deheteroidentificação

13 e 14/12/2021

Publicação do resultado de requerimento de reconsideração do resultado dos
procedimentos de heteroidentificação

16/12/2021

Divulgação do resultado final 17/12/2021

Matrícula 09 e 10/03/2022

Divulgação do resultado Segunda chamada 11/03/2022

Matrícula Segunda chamada 14 e 15/03/2022

Início do semestre acadêmico 2022/1 14/03/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

LEIA-SE:

11.3.  Todas  as  datas  e  procedimentos  cumprirão  os  horários  de  funcionamento  da
PRPPG.

Publicação dos editais 31/08/2021

Período de inscrição 27/09 a 08/10/2021

Publicação do resultado da análise das inscrições 15/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do indeferimento de inscrição 18 e 19/10/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do indeferimento
de inscrição

20/10/2021

Publicação da comissão julgadora 20/10/2021

Publicação do cronograma para realização da Defesa e Arguição do Projeto de Pesquisa 20/10/2021

Período para envio do Projeto de Pesquisa 21 a 22/10/2021

Realização da I Etapa Seletiva: Defesa e Arguição do Projeto de Pesquisa 25 e 27/10/2021

Publicação do resultado da I Etapa Seletiva 03/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da I Etapa
Seletiva

04 e 05/11/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da I
Etapa Seletiva

08/11/2021

Realização da II Etapa Seletiva: Avaliação do Currículo Lattes 09 e 10/11/2021

Divulgação do resultado das etapas seletivas 29/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado das etapas
seletivas

30/11 e 01/12/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado das
etapas seletivas

03/12/2021

Publicação da comissão de heteroidentificação 03/12/2021

Divulgação do cronograma para os procedimentos de heteroidentificação 03/12/2021

Realização dos procedimentos de heteroidentificação 08 e 09/12/2021

Divulgação do resultado dos procedimentos de heteroidentificação 10/12/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado dos
procedimentos deheteroidentificação

13 e 14/12/2021

Publicação do resultado de requerimento de reconsideração do resultado dos 16/12/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

procedimentos de heteroidentificação

Divulgação do resultado final 17/12/2021

Matrícula 09 e 10/03/2022

Divulgação do resultado Segunda chamada 11/03/2022

Matrícula Segunda chamada 14 e 15/03/2022

Início do semestre acadêmico 2022/1 14/03/2022

Diamantina, 26 de outubro de 2021.

Prof.Marco Fabrício Dias Peixoto
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde